ne contrariā facile possit labefactari, l. i. C. qui & ad-  
versus quos ubi Bartol. num. 1. † num actor vel Reus sit  
masculus aut foemina, quia illi potius quam huic de-  
ferendum est juramentum C. un. §. inter filiam de-  
functi. 1. tit. si de feudo defuncti content. sit inter dom.  
5 & agnat. Vasalli. † quia nempe variae & mutabiles  
sunt foeminæ, adeoque ad pejerandum procliviores  
c. forus. 10. sub fin. extr. de V. S. de quibus & id ge-  
nus aliis circumstantiis & qualitatibus latissimè agit  
Matth. Berlich. part. 1. concl. 53. num. 16. & seqq.  
6 † Imprimis vero, quando pares sunt utriusque par-  
tis probationes, qualitas & dignitas personarum at-  
tendi debet, ut si altera persona sit legalior, magis  
honesta, dives, nobilis & similis; altera vero persona  
infamis, inhonesta, pejorare solita, pauperrima, ple-  
beja, illi potius deferatur juramentum, quam huic,  
prout luculenter innuit Saxo Illustriss. in Ord. pro-  
cess. judic. tit. 30. vers. In was Ansehen/ Ehren und  
7 Würden iede Part sey. † Ex quo fit, quod Christianus  
litigans cum Judæo facilius ad juramenti supple-  
torii præstationem admittatur, † quia Christiano seu  
viro honesto magis creditur quam Judæo, l. testium.  
3. in pr. & §. 1. ff. de testib. l. un. §. his cunabulis 1. vers.  
credidit. ff. de offic. præf. prætor. Jason. in repetit. l.  
admonendi 31. num. 296. ff. de jurej. Jac. Menoch. de  
arbitr. jud. quest. lib. 2. cent. 5. cas. 464. n. 12. & seqq.

Ita Domini in causa David Lauers Erben contra Abrahamum Passavi Judæum Pragensem ventilata in Prætorio Lipsiensi, Mens. Febr. Anno 1633. (Verba sent. Würden Zeugen beym 4. 5. 6. 7. 8. 9. und 10. und des andern beym 9. Articul gethane Aussage vermittels ihres leiblichen Eydes erhalten/ und also in supplementum schweren/ immassen sie zu thun schuldig/ So erscheinet daraus und sonst allenhalben so viel/ dass Klägere dasjenige/ so ihnen zu erweisen obgelegen/ und sie sich angemasset/ zur Nothdurft beybracht/ derowegen ist ihnen beklagter Jude die geliehenen 1448. Reichsthaler und 22. Gr. zusammen den auffgelauffenen Landüblichen Zinsen zu bezahlen/ auch die in dieser Sache auffgewandte Unkosten auff vorgehen- de liquidation und Richterliche Ermäßigung zu erstatten schul- dig/ B.R.W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Super credulitate etiam juramentum suppletivum,*  
quandoque deferetur.

1 **A**rbitrium ergo suum judex in deferendo jura-  
mento suppletorio eò dirigere debet, quo sem-  
per ad jurandum admittat eum, sive sit actor, sive  
Reus, à quo facilius veritas exquiri possit, Ord. pro-  
cess. jud. Elect. Sax. tit. 30. Defin. preced. Quid au-  
2 tem, † si neuter certam rei scientiam habeat, nec de  
veritate jurare queat? Tum procul dubio super cre-  
dulitate saltem deferendum erit juramentum ei, qui  
semiplenè probavit, & graviorem veritatis atque  
3 honestatis præsumptionem pro se habet. Cum ab-  
surdum non sit, ut super factò etiam alieno de credu-  
litate saltem quis ad jurandum admittatur, Johan.  
Schneidew. ad §. item si quis postulante 11. n. 89. &  
seq. Instit. de Action. Jacob. Schult. in addit. ad Modest.  
Pist. part. 3. quest. 126. num. 189. Reinh. Rosa. in  
addit. ad Dan. Moller. part. 1. const. 24. n. 13 Matth.  
Coler. part. 1. decis. 116. num. 5. & seqq.

Ita Domini in causa Christophori Drechslers Erben contra Hansen Drechslers Kinder zu Halle/ Mens. Mayo, Anno 1633. (Verba sent. Würden Klägere des ersten Zeugen Wolff Bag-  
ners beym ersten und dritten Articul gethane Aussage vermit-  
tels ihres leiblichen Eydes/ so viel ihnen davon bewust/ bestär-  
cken/ u. also in supplementum schweren/ immassen ihnen zu thun oblieget; So erscheinet daraus und sonst allenhalben so  
viel/ dass sie dasjenige/ so ihnen zu erweisen obgelegen/ und sie  
sich angemasset/ zur Noth beybracht haben/ sc.)

#### DEFINIT. IX.

*Peti potest juramentum suppletorium, etiam post cla-  
psum terminum probatorium.*

Judex juramentum suppletorium in quacunque  
judicii parte potest deferre, non solum ante, sed  
post conclusionem in causa, & in secundâ instantiâ  
appellationis, l. general. 12. sub fin. pr. vers. omne  
igitur juramentum. C. de reb. credit. † nempe, quia  
causam officio rescindere potest, Andr. Gail. lib. 1.  
observat. 108. n. 5. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1.  
defin. 27. † Alia est ratio partium litigantium, qua-  
rum una vel altera post conclusionem causæ ad jura-  
mentum suppletorium se offerens non admittitur;  
† Sed num saltem post terminum probatorium eli-  
psum? Negat hoc itidem Gail. dict. observ. 108. num.  
1. quem sequitur in foro Saxonico Matth. Berlich.  
part. 1. conclus. 53. num. 62. † quia scilicet supplemen-  
tum est pars vel species probationis, cui certus est  
terminus præfixus, nec elapsò eo, ulterior probatio  
admittitur, Const. Elect. 16. §. ult. part. 1. † Sed ni-  
mirum Const. illa 16. de veris ac solis probationibus,  
quæ fiunt per testes aut documenta, accipienda est;  
Atqui juramentum suppletorium non † tam proba-  
tio quam relevatio est ab onere probandi, ut sic in  
foro etiam Saxonico id post terminum probatorium  
elapsum peti posse existimem, juxta tradita Salycet.  
in l. 3. C. de jurejur. Andr. Fach. lib. 1. controv. 17.  
Matth. Coler. de proc. execut. part. 1. cap. 10. num. 14.  
† Idque eò magis, quod procul dubio, etiamnum  
post probationes peractas, in arbitrio judicis sit  
juramentum suppletorium ex officio deferre vel  
non, b. Const. 23. Supr. defin. 1. cur non ergo etiam  
petitioni actoris vel rei, ad jurandum se offerentis,  
annuere?

Ita Domini in eadem causa Christophori Drechslers contra Hansen Drechslers Kinder zu Halle/ Mens. Mayo, Anno 1633.

#### DEFINIT. X.

*Non potest deferri juramentum suppletorium in cau-  
sis matrimonialibus.*

**N**on semper deferri potest jusjurandum in sup-  
plementum semiplenæ probationis, quod vulgo  
dicitur necessarium sive suppletorium: † Quid enim,  
si is, qui jurare vult, perjurus probetur, aut falsarius,  
aut spurius, aut usurarius, aut infamis eo infamie  
genere, quod per poenitentiam & satisfactionem  
non fuerit deletum, cap. testimonium 54. extr. de te-  
stib. cap. eam. 7. extr. de rescript. † Quid si non sit  
verisimile id, super quo jusjurandum postulatur, vel  
si is, qui semiplenè probavit, ignoret veritatem, Hip-  
polyt. de Marsil. in l. maritus 20. num. 7. ff. de quest.  
† Quid si causa sit vel præjudicialis, vel odiosa, puta,  
in qua agatur de temporis præscriptione, Marsil. sing.  
635. † Quid si præsumptio sit contra probantem uni-  
us tamen testis fide subnixum, Anton. Fab. in Codic.  
lib. 4. tit. 4. defin. 44. num. 13. † aut si insolitum sit id,  
de quo jusjurandum petitur, Marsil. in l. de minore  
10. ff. de quest. † Quid, si probatio semiplena non ne-  
cessario probet, sed præsumptivè aut per præsumpti-  
onem elidatur contrarium, Marsil. sing. 83. † Quid, si  
negotium tale, in quo is, qui semiplenè probavit, non  
posset, tametsi maximè vellet, judicem facere adver-  
sariorum ipsum, ut in specie l. in contractibus 14. §. illo  
videlicet 3. C. de non numer. pecun. l. si quis 11. C. de reb.  
credit. & jureju. His nimis aliisque casibus similis  
bus, quos concessit † Ant. Fab. dict. defin. 44. & Matth.  
Berlich. part. 1. concl. 54. placet, jusjurandum istud  
suppletorium nullo modo deferri; † Licet in ejus lo-  
cū successerit juramentū purgationis, ut dixi Constat.  
præ definit. 14. Petr. Heig. part. 1. quest. 40. n. 24. † Planè,  
nec in causis matrimonialibus licet deferre jusjuran-  
dum necessarium vel in supplementum, Andr. Gail.  
lib.